

**Lucrări de reparații curente ale
edificiului SCT Dondușeni din
str.Independenței 43, nr.1
or.Dondușeni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-01

Valoarea de deviz 190 336,78 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Birouri				
		1.1.1. Demolari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (bir.) 6 buc	m2	11,10	21,84	242,42
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) bir.7a, 1 buc	m2	2,60	21,84	56,78
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (grilele la ferestre: bir.7a) 1 buc	kg	22,00	2,80	61,53
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (grilele de la antreu) 1 buc	kg	22,00	2,80	61,53
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (bir.7a, usa de la antreu)	m2	23,00	16,94	389,62
6	RCsB29L k=3,7	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 130 mm (p/u clapete de ventilare, B=40cm)	buc	1,00	147,44	147,44

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (p/u cabluri electrice)	m	112,00	29,00	3 248,00
8	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	8,00	32,24	257,92
9	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	0,60	186,16	111,70
10	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	0,60	18,20	10,92
11	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	0,60	45,00	27,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				4 614,87 4 110,08
		1.1.2. Timplarie				
12	RpCO22A	Montarea usilor interioare, gata confectionate din lemn, simple, confectionate din orice fel de material, pe toc, inclusiv montarea tocului 100mm, grosimea tocului 40mm (Usi din MDF 2050*900mm cu 3 balamali, grosimea usii 40 mm, pervazuri-latimea=7cm, grosimea 1cm, plat) bir.2,3,5,6,7, WC - 6 buc	m2	11,07	2 774,93	30 718,47
13	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (parametre ; 1800*1480mm, devizeze cu 2 sectii, din care 1 cu deschiderea in 2 parti, plasa antimoschita, 5 caemere, profil 70 mm clasa A(grosimea peretii exteriori 2,5 mm, interior-2mm) culoarea alb, parchet sticla :4-16-4 mm(24mm) Fn4S-4FI: armatura interioara din	m2	2,66	2 459,00	6 540,95

1	2	3	4	5	6	7
		otel zincat de 2 mm grosimea) bir.7a-1buc				
14	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre Latimea 40cm, grosimea 2 cm, culoarea alba)	m	1,60	48,95	78,32
15	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Latimea 15 cm, grosimea tablei 0,5 mm, vopsirea culoarea alba)	m	1,55	175,45	271,95
16	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent:grate la ferestre, fara costul gratelor (2,8 m*2 1 buc)	kg	20,00	11,64	232,77
17	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea (Grate la ferestre 3 buc)	m2	2,60	77,78	202,22
		Total Timplarie Inclusiv salariu				38 044,67 2 009,81
		1.1.3. Lucrari de finisare.Pereti				
18	CN53A adoptat	Aplicarea tratamentului antiseptic a peretilor si tavanelor bir.7a	m2	81,94	21,16	1 733,85
19	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	112,00	23,18	2 596,72
20	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ferestre, bir.7a)	m	4,70	39,58	186,04
21	CF61A aplicativ	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ciment: glafuri de ferestre, exterior (Ferestre, bir.7a)	m2	0,80	148,65	118,92
22	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Usi-6 buc)	m2	4,59	148,65	682,30
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	53,00	2,55	135,20

1	2	3	4	5	6	7
		a pardoselei (Betonocontact norma de consum 0,27 kg/m2) sau echivalent				
24	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	53,00	97,57	5 171,05
25	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (k=5, grosimea totala =10mm)	m2	23,00	96,64	2 222,72
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (80gr/m.p)	m2	58,00	33,21	1 926,09
27	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Profil de colt din AL)	m	49,00	25,19	1 234,31
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	378,20	4,96	1 875,87
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	378,20	33,97	12 846,51
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	378,20	4,96	1 875,87
31	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (bir.1,2,3,5,6,7,7a,WC, coridor) PERETI	m2	378,20	53,28	20 148,98
32	RpCR25C	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de vopsea alchidica peste vopseaua existenta	m2	0,60	40,24	24,14

1	2	3	4	5	6	7
33	RpCO46D	Confectionarea si montarea lambriurilor la pereti, executate in lamele sau tablii din placaj furniruit, montat prin lipire sau acoperirea rosturilor cu baghete de lemn (DSP 18 mm) (panou p/u fotoliu: 150*20cm -10buc)	m2	3,00	871,16	2 613,48
34	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea , pe durata refacerii	m2	30,00	39,65	1 189,58
		Total Lucrari de finisare.Pereti Inklusiv salariu				56 581,63 34 674,83
		1.1.4. Lucrari de finisare. Tavan				
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,50	4,96	66,96
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	13,50	33,97	458,56
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	135,48	4,96	671,98
38	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (bir.1,2,3,5,6,7,7a, WC, coridor) TAVAN	m2	135,48	53,28	7 217,83
		Total Lucrari de finisare. Tavan Inklusiv salariu				8 415,34 5 479,53
		Total Birouri Inklusiv salariu				107 656,52 46 274,25
		1.2. Lucrari de incalzire si ventilare.Lucrari sanitare.				
39	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (6 buc)	m2	6,00	8,32	49,92
40	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din otel sau aluminiu functionind cu apa calda	m2	6,00	1 055,66	6 333,99
		Total Lucrari de incalzire si ventilare.Lucrari sanitare. Inklusiv salariu				6 383,91 315,12

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				114 040,43 46 589,37
		2. Utilaj				
41		Clapeta de aer proaspat d=125 mm	buc	1,00	1 300,00	1 300,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 300,00
		3. Conditionare si ventilare. Lucrari de montare.				
42	RpVC52A	Demontarea dulapului de climatizare (blocul interior(split sistem) 2 buc)	kg	15,00	4,00	60,00
43	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari (fara costul aparatului)	buc	1,00	2 153,82	2 153,82
44	RpVB33A	Montarea clapetei de reglare, confectionata din PVC neplasifiant (Clapeta ERA D12,5 sau echivalent. d=125mm, l=500mm) DE CREAT RESURSA) (arhiva 1)	buc	1,00	1 496,54	1 496,54
		Total Conditionare si ventilare. Lucrari de montare. Inclusiv salariu				3 710,36 477,88
		4. Lucrari de electricitate (de creat resursa)				
45	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice	buc	1,00	8,84	8,84
46	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare si prize)	buc	14,00	3,12	43,68
47	08-03-573-4	Panou de distributie 18 module de metal	buc	1,00	1 401,24	1 401,24
48	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32-3p/63	buc	1,00	502,98	502,98
49	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete	buc	2,00	533,65	1 067,30

1	2	3	4	5	6	7
		sau coloana, BA 47-29 1p/C 10A (conditionare)				
50	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, ABDT32/C16/30mA (prize)	buc	3,00	478,65	1 435,95
51	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA 47-29 1p/B6A (iluminare)	buc	3,00	533,65	1 600,95
52	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa, IP 20 (conditionare, coridor)	100 buc	0,06	2 620,73	157,24
53	08-03-591-12	Blocuri cu trei intreruptori si o priza de fisa tip ingropat, la instalatie inchisa, IP44	100 buc	0,01	4 173,10	41,73
54	08-03-591-12	Blocuri cu trei intreruptori si o priza de fisa tip ingropat, la instalatie inchisa IP20	100 buc	0,11	4 241,28	466,54
55	08-03-591-12	Blocuri cu trei intreruptori si o priza de fisa tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,02	4 298,10	85,96
56	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa IP20	100 buc	0,02	2 320,20	46,40
57	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa IP20	100 buc	0,07	3 553,60	248,75
58	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,30	1 141,16	1 483,51
59		Cablu VVGng-LS-3*2,5	m	130,00	12,00	1 560,00
60	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	1,20	6 172,62	7 407,14
61		Cutie de ramificare	buc	9,00	50,00	450,00
62		Cutie pentru intrerupator si priza	buc	29,00	130,00	3 770,00
		Total Lucrari de electricitate (de creat resursa) Inclusiv salariu				21 778,23 4 111,59

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	140 829,02
		CNAM	24,00 %	12 282,92
		Chelutieli de transport	1,00 %	852,32
		Cheltuieii de regie	2,00 %	3 079,29
		Beneficiu de deviz	1,00 %	1 570,44
		Total	100,00 +	158 613,98
		TVA	20,00 %	31 722,80
		Total deviz: Inclisiv salariu		
				190 336,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)